Hic incidentaliter inducit aliam quaestionem, ut magis pateat solutio praecedentis quaestioonis. Et est dubitatio, <utrum> talis ars medicinalis sit etiam subministrativa oeconomiae, sicut pecuniativa. Respondet, quod non, quia licet

oeconomicus habet considerare de sanitate eorum, quae sunt in domo, hoc tamen habet facere secundum consilium medici. Sed
20 ipsem oeconomicus habet scire, quomodo pecuniae acquirantur, licet non habeat scire, quomodo sanitas acquiratur, quia hoc est ipsius medici. Cognoscere enim causas morborum et curarum causas, utrum scilicet purgativis vel alterativis sit utendum in morbis, hoc est ipsius medici – et sic medicina subservit
25 aliquo modo oeconomico et principi, scilicet ut provideant de talibus – et sic utantur medico, ut familia conservetur in sanitatem. Ex hac autem solutione confirmat solutionem principalis quaestione subiungens, ibi: **SIC ETIAM DE PECUNIS**, etc.

Pecunia enim inventa est ad hoc, quod inter vendentem
30 et emendentem talium fiat commutatio. Et non est inventa ad hoc, quod pecunia in maiorem pecuniam convertatur. Hoc non est secundum naturam pecuniae, sed est de pravitate avaritiae humanae, quae saepe impedit bonam communicationem et civium, et domesticorum. Et propter hoc subdit distinguens
35 eam, quae pecuniativa dicitur ibi: **DUPLICI AUTEM**, etc.

Subiungit proprietates utriusque pecuniative, scilicet camporiae et oeconomicae. Dicens hac quidem necessaria et laudanda, qua scilicet pecunia convertitur in necessaria secundum naturam ad vivere et ad bene vivere. Hac autem translativa specie, qua pecunia convertitur in pecuniam ampliorem et lucrum. Et est dicta translativa, eo quod illud, quod inventum est ad commutationem rerum, avaritia transtulit in commutationem pecuniae. Et talis iuste est vituperativa, id est recta ratione vituperatur. Subiungit causam in littera: non enim secundum naturam, quia talis commutatio pecuniae non est secundum naturam, quia non convertitur in res naturae necessarias, sicut paulo ante dictum est de Mida rege, cui omnibus sibi exhibitis in aurum mutatis fame periit.

Nota. Pecuniativa, qua fit commutatio pecuniae in pecuniam ampliorem, vocatur obolostatica, id est obulos statuens ex
50 nummo, quia ex numismate fit talis acquisitio. Nam secundum

Augustinum *De bono coniugali*, pecunia a pecudibus dicitur, eo quod primo a commutatione pecudum inventa est. Sed quia, ut ante dictum est, difficile fuit res ad res commutare, inventum est numisma, quod est generalis mensura valoris omnium, per quod fieret commutatio. Postea autem avaritia transtulit, ut pecunia in pecuniam mutaretur, ad quod non fuit inventa. Et ergo, gratia talis translationis facta est usura, quae non est aliud quam spes lucri praeter sortem talem fecit commutationem. | 55

Nota. Pecuniativa, quae dicitur campsoria, est maxime praeter naturam dupli *<modo>* dictam. Primo, quia non est naturale, quod denarius generat denarium; secundo ideo, quia campsor ordinat pecuniam ad alium finem, quam est ordinata. Numisma enim est inventum vel etiam pecunia gratia commutationis rerum, ut ante dictum est. Modo pecuniativa, videlicet campsoria, ordinat pecuniam ad pecuniae acquisitionem, et ita talis pecuniativa est maxime praeter naturam, etc. || 60 65

133v || Capitulum tertium de usu pecuniativae. Postquam determinavit de origine et proprietatibus ipsius et theorice dedit doctrinam de possessiva et pecuniativa. Et ratio huius est, quia in practicis scientiis parum valet ratio et doctrina theorica, usus autem et exercitium multum, sicut dicit Aristoteles in II *Ethicorum*, quod quidam ad rationem configuentes, quaerunt philosophari et esse boni, faciunt autem operandorum nihil, simile aliud facientes aegrotis, qui medicos quidem audiunt studiose, sed nihil faciunt de his, quae praecipiunt medici. Et quemadmodum illi numquam bene habebunt corpus ita curati, sic nec isti mentem ita philosophantes. Propter hoc ergo Philosophus doctrinam, quam tradidit theorice de oeconomica possessiva et 5 10

51-52 Rectius PLINIUS, *Hist. nat.*, XXXIII, 5. 7 ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, II, 3, 1105b 10-18 (AL 26, 1-3, 4, p. 401, 9-13).

pecuniativa, hic docet ponere in usum. Et quinque dicit in hoc capitulo principaliter. Primum est, quod considerandum est,
15 quae res plus valeant, in quo | tempore et in quo loco. Secundum, quod considerandum est in cultura terrae et aliarum rerum, ubi et quando plus valeat, ibi: **DEINDE DE TERRA CULTURA.** Tertium, quod considerandum est in ministeriis, quando magis utilia sunt, ibi: **TERTIUM AUTEM MAGIS MINISTRATIVAE.** Quartum est, quod dicit philosophos scripsisse de talibus, quod legendi sunt libri eorum diligenter, quia inveniuntur ibi bona documenta, ibi: **QUONIAM AUTEM QUIBUSDAM.** Quintum est, quod exempla inter mercatores saepius recitata maxime de monopolio notanda sunt, quia ex illis perpenditur, quibus
20 homo citius ditari potest, ibi: **ADHUC AUTEM ET DICTA.** Circa primum duo facit, quia primo ostendit, qua necessitate inducit hoc capitulum. Secundo docet exercitium, ibi: **SUNT AUTEM PECUNIATIVAE.** Dicit ergo: **QUONIAM AUTEM.**

Hic incipit tradere ea, quae pertinent ad usum. Circa quod
30 nota, quod partes utiles vocat industrias practicas acquirendi. Et dat primum documentum acquirendi pecunias et possessiones. Et est tale, quod volens acquirere pecunias, debet esse expertus, qualia sunt praetiosissima et in quo loco, et quando, ut emat ea in locis et quando abundant et vendat ea, ubi deficiunt – et ita
35 acquirit pecunias et possessiones.

Nota. Eum, qui vult acquirere pecunias, oportet expertum esse, ut emat ea in locis, in quibus abundant, et vendat in locis, in quibus deficiunt. Ex istis enim fit auxilium pecuniativae.

Hic dat secundum documentum acquirendi pecunias.
40 Subdit in aliis documenta lucri sicut in transportatione mercium.

Naucliria est, qua merces vehuntur navi per aquas ad magna lucra, fortigia sive onerifera Latine. *Phorosio* enim Graece est ‘onus’ vel ‘pondus’ Latine et est, quando merces equis vel asinis
45 vehuntur de loco ad locum, vel etiam humeris hominum et hoc

propter lucrum. Parastica dicitur a *para*, quod est iuxta et ‘sto’, ‘stas’, et est illorum, qui pecuniam mutuant mercatoribus, ut ex laboribus mercatorum lucrum partiantur cum eis. Tunc ponit differentiam inter eas, ibi: DIFFERUNT AUTEM.

Sed forte dicit aliquis, quod commutationes, de quibus in hoc libro determinatur, ut in principio dixit: Ordinabiles sunt iustitia et lege. Usura autem vitium est, ut paulo tantum dixit iuste odibile et exprobrabile et praeter naturam – et ita non debere hic poni inter industrias pecuniativae. Respondetur, quod Philosophus enumerat partes, ex quibus civiliter potest fieri lucrum. Leges autem civiles, et si non statuant, tamen permittunt usuras et ordinant eas et in usuris secundum leges transfertur dominium. Cuius ratio est, quia leges pacta confirmant. Pactum autem est in usura de eo, quod confertur ultra sortem, et tale pactum magis est voluntarium quam involuntarium. Quia si projectio merces in mari ab Aristotele II *Ethicorum* et similiter a Damasceno iudicatur magis voluntarius quam involuntarius actus, tunc multo magis lucrum, quod ultra sortem mutuans pangit se daturum usurario voluntarie, pangit et iudex compellit ad reddendum. Sed verum est, quod usura est contra perfectionem religionis christiana, sed contra civilia non est. Civiliter autem hic loquitur Aristoteles.

Sequitur: TERTIUM AUTEM positis his duobus, scilicet mercatura et usuraria, ponit tertium, quod valet ad pecuniae augmentationem, quae vocatur ministrativa, ut scilicet homo det se talibus obsequiis et ministeriis, ex quibus lucrari potest. Et illa habet multas partes. In genere tamen in duo dividitur, ut tangitur in littera. Quaedam vocatur banausarum artium, unde secundum Commentatorem et Eustratiū super IV *Ethicorum*

61-63 ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, III, 1, 1110a 5-20 (AL 26, 1-3, 4, p. 410, 12-27); cf. IOANNES DAMASCENUS, *De fide orth.*, II, 26-27 (BUYTAERT, p. 150-154). 74-78 Cf. THOMAS DE AQUINO, *In Eth.*; IV, lect. 6, n. 5,6; EUSTRATIUS, *In Eth.*, IV, 6 (MERCKEN, p. 326, 25-29).

75 banausi dicuntur, qui turpiter sua consumunt, histriones et nepotes, hoc est luxuriosos et comoedos nuptialiter cibantes, id est nuptialibus epulis, et sic ars banausa dicitur ars coquinaria, in qua multi multa lucrantur. Tunc tangit aliam speciem ministrativae, quae vocatur inartificialium, id est eorum, quae non
80 requirunt magnam artem vel sapientiam, sed solum corpus, sicut fodere in horto vel in agro hoc non requirit magnam sapientiam, sed solum corpus, etc.

| Quinta autem species, postquam posuit quattuor species, quibus sit acquisitio pecuniae – quae sunt mercatoria, terrae
85 cultura, *tokismos*, sive usuraria, et ministrativa – subdit et addicit quintam, dicens quinta species, etc. Nota, quod pecuniativa est media inter translativam et possessivam, ex eo enim, quod utitur terrae nascentibus, convenit cum possessiva. Et quia non immediate facit fructum humanae vitae, convenit cum secunda.||

134r || Ponit differentiam inter industrias acquisitivas et specia-
liter ostendit, quae sint operationes artificiales. Et sunt illae, ubi,
id est in quibus, est minimum fortunae et huius causa est, sicut
dicit in VI *Ethicorum*, quod ars est principium factivum cum
5 ratione. De fortunis autem dicit in capitulo de fortuna, quod est pars ethicae et pertinet ad I *Ethicorum*, quod fortuna est natura praeter rationem faciens impetum. Unde quaecumque magis habent artis, minus habent fortunae, et quaecumque minus habent fortunae, magis habent artis. Et subdit exemplum, quod
10 tales artes, ubi minimum fortunae est, sunt *banausikae*, id est coquinariae, quae in caminis exercentur et exigunt plurimum artis et rationis, sicut ipsae, IV *Meteororum*, quod ea sunt *epsetika*, id est elixata, oportet aliter praeparari ad digestionem, eo

4-6 Cf. ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, VI, 4, 1140a 20-21 (AL 26, 1-3, 4, p. 481, 19-20); I, 9, 1099b 10-20 (AL 26, 1-3, 4, p. 387, 13-22). 12-16 Cf. ARISTOTELES, *Mete.*, IV, 3, 381b30-a10.

quod interius debent esse sicca et exterius humida, quae apud nos vocantur elixabilia. Et aliter optetica, quae apud nos assabilia dicuntur et sunt interius humida et exterius sicca. 15

QUONIAM AUTEM. Determinatis documentis et considerationibus, quae de industriis lucrativis induxit, hic est tertia pars istius capituli, in qua ostendit, quod in libris philosophorum de talibus scribentium diligenter studendum est, quia in talibus multa utilia scripserunt. 20

Nihil habet infelix paupertas durius in se, quam quod ridiculos homines esse facit.

Arrabon est pars pretii, qua obligatur vendens ementi, ut non recedat a contractu. 25

Aliud exemplum potest adduci, quod factum est circa Melchrodorum, de quo dicit Attalus capitolii pontifex, quod cum multo tempore remansisset in studio et tandem domum reddiret, propinqui sibi demonstraverant terras et hereditatem incultam et neglectam propter diuturnam sui absentiam et omnibus sibi exprobrantibus propter hoc respondit: ‘Sic haec valerent, ego non valerem.’ Ex quibus omnibus elicetur, quod ipsa sapientia, seu philosophia, praeponenda est divitiis corporalibus, quia dicit Philosophus in III *Topicorum*, quod simpliciter melius sit philosophari quam ditari. Licet non indigenti, quia ipsi indigenti tempore necessitatis melius est ditari quam philosophari. Et hoc notavit Milesius, quando post defectum pecuniarum et propter defectum procuravit sibi multum olei. 30 35

| Ex littera illa: **QUONIAM AUTEM A QUIBUSDAM** eliciuntur duo documenta de modo acquirendi pecunias. Primum documentum est, quod volens ditari et acquirere pecunias, debet stude re scripta sapientum de agricultura et de plantatione arborum et plantarum. Et nominat eos in littera. Secundum documentum 40

34-35 ARISTOTELES, *Top.*, III, 2, 118a10-11 (AL 5, 1-3, p. 56, 5-6).

est: volentibus ditari utile est scire facta particularia sapientum
45 prius gesta. Et de hoc adducit exemplum de Milesio, qui fuit unus
de septem sapientibus Graecorum, quoniam cum pauper existens,
propter suam paupertatem derisus fuit de sua sapientia tamquam
sibi inutili existente, qui considerans ex sua sapientia, videlicet
astronomia, inconsuetam fertilitatem olivarum in anno futuro,
50 emit totum oleum duarum civitatum pro modica pecunia quam
pro tunc habebat, quia omnes crediderunt modicum vel nihil olei
provenire ex eo, quod praecedenti anno magna fuit <fertilitas>. Tempore vero adveniente solus vendidit oleum et sic ditatus fuit
et sic dicit, quod facile est ditari philosophis, si volunt.||

134v || Exemplum est tale, quod quidam in Sicilia pro pecunia
apud se reservata emit omne ferrum, quod habere potuit, et sic
solus ferrum vendit et multum ditatus fuit. Tandem Dionysius
tyrannus rex Syracusanorum eum de Syracusana civitate expulit
5 et pecuniam eiusdem sibi asportare iussit. Et propter hoc mono-
polium venalium, id est venditio venalium per unum, tantum
valet ad subito ditari et est prohibita a legibus, quia est multum
nociva politiis.

Hic reddit ad propositum et ostendit, quomodo hoc docu-
10 mentum utile est.

Tractatus tertius, qui sic continuatur. Postquam Philo-
sophus determinavit de communicatione despotica, quae est
dictum ad servum, hic consequenter determinat de aliis duabus
communicationibus, scilicet de nuptiali et paterna. Et continet
15 tria capitula. I>m<n primo determinat proprias passiones et
dubia pertinentia ad despoticam et paternam. Et intendit talem
conclusionem: principatus nuptialis et paternus differunt inter
se et a principatu despotico, sive dominativo. Probatur, quia
principatus despoticus est servorum et alii domino liberorum.

52 <fertilitas>] corr. sterilitas ms.

Et addit, quod principatus nuptialis et paternus etiam differunt, 20
 quia vir principatur uxori politice, id est secundum certas leges,
 sed pater principatur filiis regaliter, quia habet plenum posse
 super eos, quemadmodum rex super suos subditos. Rex enim
 habet plenitudinem potestatis super omnes, qui sunt in regno,
 ad utilitatem eorum, non ad utilitatem propriam statuendi et 25
 ordinandi, quidquid voluerit in regno.

Principatus politicus est, quando in una civitate unus accipit principatum super reliquos cives aequi liberos. Sicut ipse est 30
 et non dominatur eis nisi secundum statuta civitatis et transit de uno in alterum. Unus enim habet potestatem uno anno et altero alio. Sic maritus principatur mulieri politice, quia non habet potestatem in eam nisi secundum statuta nuptialia, ut dicunt canon et lex, propter quod dicit canon, quod consensus, qui facit matrimonium, debet esse secundum leges contrahentium.

| Quare masculus est principalior femella. Ratio est, quia 35
 ipsius mulieris secundum naturam est habere inconstantes conceptus propter humiditatem. Viri autem propter contrariam complexionem est habere constantes conceptus. Item, servus secundum aetatem praeter naturam est principalior minore et imperfecto secundum aetatem, quia conceptus iuvenum sunt inconstantes et leves et circa idem non morantes propter complexionis fluiditatem. Et ideo dicit Philosophus in VII *Physicorum*, quod non aequaliter iudicat iuvenes senioribus presbyteris. In talibus tamen omnibus supponendum est, quod dicit Aristoteles in I *Ethicorum*, quod non differunt aetate et moribus 40
 puerilibus, non enim ab aetate defecto est, sed a passione.|| 45

135r || Ex littera elicetur differentia inter principatum politicum et regale. Primo differunt, quia in principatu regali principans

42-43 ARISTOTELES, *Phys.*, VII, 3, 247b 31 – 248a 26 (AL 7, 1, 2, p. 267, 23-24).
 45-47 ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, I, 1, 1095a 6-7 (AL 26, 1-3, 4, p. 377, 7-8).

et subiectum differunt natura. Sed in principatu politico non
5 differunt secundum naturam, quia principatus politicus est inter
aequales secundum naturam, sed solum differunt in vestibus,
nominibus et honoribus, quia principans aliter vestitur, nomi-
natur et honoratur quam subditus. Secundo differunt, quia
10 in principatu regali non fit permutatio personarum, quia ibi
semper unus principatur. Sed in principatu politico fit permu-
tatio personarum, quia unus uno anno principatur, et alio anno
subicitur, et e converso.

| Ostendit, quod est proprium regis, regis enim est, ut dicit
Aristoteles V *Ethicorum* et Boethius, subditis ex amore praees-
15 se ad utilitatem subditorum. Et si saeviat in subditos ad utilita-
tem propriam et nocumentum subditorum, corrumptitur rex in
tyrannum, et urbanitas, quae regnum dicitur, in tyrannidem. Et
hoc probat per Homerum dicens: propter hoc Homerus poeta
bene, id est rationabiliter, Iovem, qui primus rex fuit institutus,
20 inter deos esse. Sicut dicit Ovidius de eo: Iupiter esse pium statuit,
quodcumque iuvaret, id est voluit esse pium, id est cultum dei,
quidquid iuvaret populum. Et quia sicut Tullius in fine suae *Retho-
rica*: pietas est benevolentia in parentes et parentela coniunctos.
Et ideo dicit esse similes principatus regalem et paternum, quia
25 dixit Iovem esse patrem et regem omnium virorum et deorum.

Capitulum secundum, in quo movet quasdam quaestiones
circa ea, quae pertinent ad oeconomicam, videlicet de virtute
liberorum et servorum, quia de istis immediate fecit mentio-
nem. Et primo movet quaestionem in universalis et solvit eam,
30 ibi: **MAXIMUM QUIDEM**, igitur. Primo igitur movet quaestio-
nem et deducit eam. Est ergo quaestio talis: Utrum servus pre-
ter virtutem, qua scit exsequi mandatum domini, debet habere

13-15 ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, V, 10, 1134b 1-10 (AL 26, 1-3, 4,
p. 466, 6-13). 20-21 Cf. OVIDIUS, *Metamorph.*, XV, 858-866.
22-23 CICERO, *Pro Cn. Plancio*, 29, 1, 3; 80, 3.

alias virtutes morales, ut puta fortitudinem, temperantiam, et ita de aliis. Et addit, quod haec quaestio potest formari generaliter de omni principatu sic, scilicet utrum uxor et pueri debent habere virtutes morales et utrum eadem virtus secundum speciem sit principantis et subiecti vel non. Et arguitur, quod non, quia aliter non esset ratio, quare principans per totam vitam principatur, et subiectus subiciatur. Et si dicitur, quod ratio est, quia principans habet maiorem virtutem, respondet, ex quo principans et subiectum differunt specifice, oportet eorum virtutes differre specifice, cum differentiae secundum magis et minus non diversificant speciem. Et sic habetur hic auctoritas famosa, quod magis et minus non deversificant speciem. Item nota. Quaestio intelligenda est de servis secundum naturam, et non de servis secundum legem, ut sunt capti in bello. Isti enim nec liberum consensum habent, nec liberam electionem, sed in omnibus talibus respiciunt ad voluntatem et praeceptum principantis. Item nota, quod sicut prius ostensum est, quod virtus servi secundum naturam, inquantum servus est et corpore fortem esse et robustum et est ordinatus ad perficienda praecpta domini et ministeria. Et ideo est ut organum animatum domini. Et virtus eius propria, inquantum servus est perficiens eum et complens, ut optime perficiat praeceptum domini et ministerium, ut enim dicit Philosophus, in III *Ethicorum*: in omnibus virtus est optimorum operativa. Sunt enim servi etiam homines. Et ideo quaeritur, si est alia virtus quam ista, scilicet ministrativa, est honorabilior, quae competit servo. Et subdit exemplum, ut puta temperantia, etc. Tunc deducit quaestionem ostendendo, quod nulla est alia virtus servo praeter quam ad corpora servilia. Tali ratione liberi est habere tales virtutes

58 est honorabilior] *iter. ms.*

55-56 ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, II, 5, 1106a 15-24 (AL 26, 1-3, 4, p. 402, 12-20).

liberas. Si ergo servus habet tales virtutes liberas et liberorum, non differt a libero, quod falsum est. Ergo illud est falsum, ex quo sequitur, scilicet quod aliqua sit virtus nobilior ipsi servo
65 quam organica et ministrativa. Tunc statim obicit in contrarium: ET SI NON EST EXISTENTIBUS, etc.

| Et si non, obicit in oppositum ostendens, quod servis praeter ministrativam insit aliqua virtus honorabilior, quia cum ipsi servi sint homines ratione communicantes et sic videntur esse
70 liberi. Tunc enim ordine ipsius naturae debent habere virtutes perficientes eos ad humana et rationabilia omnia. Dicit enim Plato in secunda parte *Timaei*, quod creator nulli negavit aliquid eorum, quae sunt ad beatitudinem, quoniam [?] virtus moralis est pars honesti. Unde *Sapientiae* VIII de sapientia sobrietatem
75 et prudentiam docet et iustitiam et virtutem, quibus nihil melius est in vita hominibus. Et sobrietatem vocat temperantiam, et virtutem fortitudinem.

Kalokagathia est nomen compositum in Graeco et componitur a *kalos*, quod est bonum, et *kagathon*, quod etiam est
80 compositum a *cho* praepositivo articulo et *agathon*, quod est bonum. Sed Graecis mos est quotienscumque vocalis est post vocalem immediate, alteram symphoniam patitur et maxime praecedens, ut facilior sit pronuntiatio. Et ideo dicunt *kagathon* pro *kaagathon*, unde *kalokagathia* est per se bonitas ad vitam
85 pertinens secundum virtutem honesti. *Kalon agathon* est bonum. Bonum hoc est per se, bonum hoc est secundum virtutem honesti et hoc est per se bonum solum. Utile autem et delectabile ad aliud bonum. Si autem hoc concedatur in oppositum.||

135v || Nota. Ratio Philosophi est fundata super illo, quod dicit Philosophus III *Ethicorum*, quod uniuscuiusque exemplum in

72-74 PLATO, *Tim.*, 26D-E; 55D (WASZINK, p. 22, p. 43). 74-77 Cf. *Sap.* 8, 7, 2-3 ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, I, 4, 1097a 1-2 (AL 26, 1-3, 4, p. 381, 16-17).

bono est virtus eius. Principantis autem potentia alia quam ipsius subiecti in quolibet ordine et differunt specie, ergo exempla eorum in bono differunt specie. Et ita alia specie est virtus principantis quam subiecti. 5

| Dominus enim semper principatur servo. Et similiter maritus uxori et pater puero, et non modo principatur et postea subicitur, sicut est in politicis, ubi, qui uno anno principatur, postea subicitur. Et quia aliquis posset dicere: principans et subiectus habent virtutes secundum magis et minus. Hoc autem excludens subdit ibi: NEQUE ENIM PER MAIUS ET MINUS. 10

Hic arguit in contrarium.

Et specie in littera per consequens principans et subiectus indigent honorabiliiori virtute ad hoc, quod bene subiciantur et principentur. 15

Hic ponit solutionem quaestionis dicens: **MANIFESTUM IGITUR.** Et intendit, quod necessarium est tam principanti quam subiecto habere virtutes morales, quia sine istis non contingit bene principari nec subici. Sed tamen hoc est differenter et huius differentiam innuit ibi: **HUIUS AUTEM ESSE DIFFERENTIAE.** 20

Rationem enim habens est ratio intellectus, eo quod omnis virtus rationis et intellectus medium habet rectam rationem, ut dicit Philosophus in VI *Ethicorum*. Irascibilis autem et concupisibilis virtutes, quae circa passiones et operationes sunt medium hunc inter superabundantiam et defectum. Tunc adaptat solutionem ad propositum dicens: **MANIFESTUM IGITUR.** 25

Hic adaptat solutionem ad propositum dicens, quod tam principans quam subiectum debent habere virtutem moralem, sed tamen differenter, quia principans debet habere perfectam virtutem moralem, quia debet omnibus aliis praecipere et debet se habere sicut *architecton*, id est principalis artifex, qui habet 30

22-24 ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, VI, 1, 1138 b19-20 (AL 26, 1-3, 4, p. 377, 7-8).

praecipere omnibus sibi subiectis. Subiecto vero sufficit tanta virtus, quanta requiritur ad executionem mandati superioris.

- 35 Debeat in simili in artibus mechanicis, in quibus architectonicus, id est principalis artifex, praexcepta et rationem operum det omnibus usualibus suis sibi subiectis, ut militaris, sicut dicit in *Ethicis*: praexcepta dat sellatrici, frenefactrici et equestri, qualiter scilicet operari debeant. Quia dicitur in VI Ethicorum,
40 quod sapiens in unaquaque arte est, qui ex fine artis rationem det omnium operandorum, quae exiguntur ad artem. Et subdit in littera, qualiter est aliorum.

In omnibus enim virtutibus moralibus principari et ordinare est ipsius principiantis, oboedire autem et servire ipsius
45 subiecti. Et sic in omnibus debet esse virtus moralis tam in principante quam in subiecto, sed non oportet, quod sit eadem secundum esse.

PALAM AUTEM. Hic solutionem, quam dedit in universali, ostendit hic in particularibus. Et circa hoc duo facit. Primo
50 enim ostendit solutionem, quam dedit, tenere in particularibus. Secundo movet dubitationem, ut confirmet solutionem, ibi:
DUBITABIT UTIQUE ALIQUIS.

| Conclusio: non est eadem virtus secundum speciem principiantis et subiecti. Probatur, quia sicut est in partibus animae,
55 quarum una principatur alteri secundum suam virtutem, ita est in hominibus, quorum unus alteri principatur. Sed virtus partis rationalis, ut est virtus intellectualis, est alterius speciei quam virtus appetitus sensitivi, quae est moralis, igitur ita est in hominibus. Et hic supponitur, quod intellectus dominetur appetiti-
60 tui sensitivo. Circa quod nota, quod principans et subiectum considerantur dupliciter: uno modo, ut sunt homines – et sic habent easdem virtutes secundum speciem, alio modo, prout

39-41 ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, VI, 7, 1141a 9-19 (AL 26, 1-3, 4, p. 483, 20 – 484, 4).

subiciuntur et principiantur et ut se virtutes eorum non sunt eiusdem speciei vel ad minus differunt accidentaliter, scilicet secundum magis perfectum et minus perfectum.||

65

136r || Capitulum tertium, in quo incidentaliter movet quan-dam conclusionem exortam a dicta solutione, quia si ita est, quod tali virtute cardinali indiget mulier, puer et servus, ut non impediantur ab opere pracepto sibi, tunc etiam videtur, quod quilibet artifex hac virtute indigeat, ut non impediatur ab opere pracepto ab arte. Ars enim, sicut dicit Tullius in fine sue Rethoricae, est collectio praceptorum ad eundem finem tenden-tium. Modo iuxta hoc movet dubitationem et est talis: ‘Utrum artifices oporteat habere virtutes morales sicut servos?’. Et vide-tur, quod non, quia virtutes morales consistunt circa conversa-tiones humanas, sed actus artificum ut tales non consistunt circa conversaciones humanas, sed transeunt in materiam exteriorem, ut actus fabri in ferrum. Tunc ponit differentiam inter servum et artificem. Prima differentia est, quia servus in quantum talis indi-get virtute morali, sed artifex non, licet artifex ut homo debens aliis conversari multum indiget virtute morali. Secunda diffe-rentia, quia aliquis a natura est servus, sed non artifex. Tertia diffe-rentia est, quia servus ut sic non est liber, sed est particeps vitae oeconomiae domini sui, artifex autem liber est.

Determinato de communicatione domini et servi, patris et filii, determinat de communicatione viri et mulieris, quae fuit tertia pars oeconomiae, quam in ante habitis vocavit nuptia-lem. Et primo proponit intentionem suam. Et resumit ea, quae determinata sunt. Et qualiter determinaverit de ipsis, ibi: **QUID BENE ET QUID NON BENE.**

20

25

Totius oportet videre virtutem. Ratio est, quia virtus partis perficitur in virtutem totius.

6-8 Cf. ALBERTUS MAGNUS, *In Eth.*, I, lect. 2, (KÜBEL, p. 9, 32-37).

Tacet de servis ideo, quia communicatio politica inter
aeque liberos est. Pueri autem et uxor aeque liberi sunt, servus
30 autem non, et maxime servus secundum naturam. Et ideo ad
communicationem politicam servus non pertinet.

136v || Servum autem esse studiosum non multum confert nec
differentiam boni studiosi civitati, de qua est hic curandum.

Sicut dicit Philosophus VIII *Ethicorum*: pater aliquid
sui habet in filio, quod activa potentia totum est. Mater etiam
5 aliquid habet sui in filio, quod passiva potentia totum in filio
est. Et ideo bonae et malae dispositiones parentum saepe sunt
in filiis, propter quod oportet matres studiosas esse. Et idem
dicit de filiis, quia fiunt dispensatores politiae. Nam ex bonis
pueris fiunt boni dispensatores, et ex malis mali. Unde Phylo
10 de quibusdam pueris in libro *Sapientiae* dicit, quod naturalis
malitia eorum immutari non poterat. Et sic patet intentio primi
libri, in quo determinatum de communicatione oeconomica et
de partibus ipsius, scilicet de communicatione despotica, quae
est inter dominum et servum, de communicatione nuptiali, quae
15 est inter virum et mulierum, de communicatione paterna, quae
est inter patrem et pueros, etc.

Communiter dat intentionem II libri, in quo determinatur
de communicatione politica, et hoc secundum opiniones anti-
quorum: SECUNDUS LIBER, etc.

3-4 Cf. ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, VIII, 14, 1161b 18-28 (AL 26, 1-3, 4, p. 537,
5-14). 10-11 Cf. *Sap.* 12, 10.

LIBER II

Iste est liber II *Politicorum*, qui sic continuatur. Postquam Philosophus determinavit de communicatione oeconomica et de partibus ipsius, quae sunt domus et vicus, hic incipit determinare de communicatione politica, quae est optima communicatio. Et primo determinat de ea secundum opinionem antiquorum, et hoc quantum ad II librum. Secundo determinat de ea secundum opinionem propriam, et hoc incipiendo a III libro et consequenter in libris sequentibus.

Iste liber habet duos tractatus. In primo recitat et reprobatur opiniones trium antiquorum, scilicet Socratis, Phaleae et Hippodami. Et continet quinque capitula. In primo reprobatur opinionem Socratis quantum ad communicationem uxorum et filiorum et praemittit se ostensurum opiniones erroneas aliorum non propter sophizare, id est propter sapientiam suam ostendere, sed ut veritas appareat. In primo igitur dat intentionem suam cum modo procedendi. Dicit enim Aristoteles, quod sapientis est praestituere finem, ut sciatur, ad quid tendit in opere suo, et quo habito finem prosecutus est.

Dicit ergo, quia volumus et intendimus considerare de communicatione politica, quae sit optima omnium. Et hoc ideo, quia multae fuerunt sententiae diversorum. Quidam enim laudaverunt ut beatitudinem voluptatem et illi dicebant, quod optima politia esset ad voluptatem vivere, et tales sibi in voluptate communicare. Quidam vero laudabant divitias ut per se sufficientes, sicut Cresus rex. Sicut enim Sardanapalus laudabat voluptatem, ita Cresus rex divitias, eo quod divitem reputabat ad omne, quod vult, facientem et ad hoc ordinabant politicas

communicationes. Quidam laudabant virtutem, ut stoici, et ad
30 hoc suas civiles communicationes ordinabant. Complectens
igitur omnes in communi dicit, quod vult considerare, quae sit
optima politica omnium his, quae possunt vivere.

PRINCIPIUM AUTEM. Finita parte prooemiali, in qua prae-
misit intentionem suam cum modo procedendi, hic exsequitur
35 intentionem suam accedendo ad propositum. Et intendit, quod
quia de communicatione civili, sive politica, intendimus, oportet
divide communicationem et secundum partes divisionis
procedere. Et iste processus dividitur in tres partes, in quarum
prima ponit trimembrem divisionem et destruit unam partem
40 statim. In secunda super aliam partem divisionis procedit, ibi:
SED UTRUMQUE, ubi ponit opinionem Socratis et eandem
destruit. Primo igitur ponendo opinionem Socratis sic procedit,
quia primo proponit quaestionem.

| Circa quod nota, quod politica Platonis est altera pars
45 libri, qui vocatur *Timaeus*, et tractatur in ea de iustitia positiva
et ordinatione civitatum, sicut in prima parte tractabatur de
iustitia naturali, quae apud Latinos rara est, quamvis habeatur
a quibusdam. Et transtulit eam Apuleius philosophus, sicut
primam partem de iustitia naturali transtulit et commenta-
50 tus est Calcidius. Propter quod etiam in prima parte *Timaei*
Choricherias philosophus Aegyptius inducit ibi reprehendens Solonem Graecum, quod non secundum antiquos leges
et urbanitates Athenas et rem militarem in Athenis ordina-
verit et dixit: ‘pueri estis et non est in vobis ulla sapientia’. Et
55 protulit quandam ordinationem, quam dixit esse factam in
Aegypto ante IX millia annorum. Et procedit ad propositum
et repetens quaestionem dictam: QUEMADMODUM IN *Politica*
PLATONIS.

58 Cf. PLATO, *Tim.*, 21E-22C (WASZINK, p. 13. 6 – 14, 10).

137r || Nota. Opinio Socratis, quam etiam Plato discipulus suus tenuisse dicitur, quod in politia, seu civitate, optime recta expedit uxores esse communes, filios et possessiones. Et motivum suum fuit istud, quia expedit civitati optime rectae, quod sit maxime una. Sed hoc fit per communitatem praedictorum. Modo Philosophus destruit istam opinionem cum eius motivo. Primo igitur destruit eius motivum, quia per communitatem praedictorum non accidit illud, quod dixit Socrates, scilicet civitatem esse maxime unam. Immo accidit omnium, scilicet quod per communitatem praedictorum civitas non sit maxime una, sed magnae discordiae et dissensiones et rixae. Etiam opinio in se est falsa, scilicet quod expedit civitati esse maxime unam. Immo hoc non expedit, quia est contra propriam rationem civitatis, quia de ratione civitatis est, quod sit multitudo quaedam, et sic expedit, quod ibi sit diversitas. Etiam civitatem esse maxime unam est destructivum civitatis, et sic non expedit ei esse maxime unam, et sic de aliis. Quod autem | maxima unitas destruit civitatem, patet sic, quia domus est magis una quam civitas et homo est magis unus quam domus. Sed ad unum homo esse sequitur destructio civitatis, ex quo ibi non est communitas nec multitudo civium, nec ibi est principari et subici, nec per se sufficientia, quia unus solus non sufficit sibi ipsi.

Hic incipit procedere contra opinionem Socratis ostendens, quam valde nociva ad communicationem bonam, et duo facit. Primo enim ostendit legem reprehensibilem esse ex tribus. Secundo destruit eam per rationem: **SED EX SPECIE.** Prima enim causa reprehensionis est, quod bonum illud, quod dicit Socrates accidere ex tali communicatione, non accidit. Secunda reprehensio est, quod per talem legem non pervenitur ad bonum finem communicationis et tangit eam, ibi: **ADHOC AUTEM AD FINEM, ETC.** Tertia reprehensio est, quia nulla communicatio adeo communis est, quin oporteat esse usum distinctum inter

communicantes et de tali distinctione nihil dixit Socrates et
35 tangit eam ibi: QUONIAM AUTEM DIVIDERE.

Hic disputat tribus rationibus in contrarium. Prima ratio sumitur ex sufficientia civitatis. Secunda ex iusto, quod conservat civitatem, ibi: SED ET SPECIE. Tertia ex principatu civitatis, ibi: SIMILITER AUTEM NON POSSIBILE.

40 Ex littera elicetur, quod domus est magis una civitate, id est, est magis simplex quam civitas, sicut componens est magis simplex composito. Similiter unum hominem dicimus magis unum domo, quia domus componitur ex hominibus communicantibus communicatione cotidiana. Patet ergo, quod civitas
45 reducta ad simpliciter unum non erit civitas. Quarta sequitur, quod si aliquis posset civitatem sic ad unum reducere, non deberet, quia sic eam destrueret. Et hoc tangit ibi: QUARE ETC. Specie congregentur, sed multitudo ex quo congregata virtute posset moveri pondus. Propter quod dicit ipse in praehabitis,
50 quod tale praedicatum redditur toti coniunctim et non partibus divisim, sicut sonum facit modius milii et non quodlibet granum. Et tractum navis facit multitudo coadunata in virtute trahendi et non quilibet trahens movet eam. Tunc subdit differentiam civitatis a tali multitudine, ibi: DIFFERT AUTEM, ETC.

55 Ostendit differentiam multitudinis civitatis ad illam multitudinem, etc.

Hic ponit secundam rationem contra Socratem. Et ostendit, quod per propositionem Socratis destruitur principatus, qui in omni communicatione politica necessarius est. Et ratio sua est
60 talis, quia sicut dicitur V *Ethicorum* et dicit Bias, unus de septem sapientibus, quod principatus virum ostendit. Si autem omnes efficiuntur unum, sicut dicit Socrates, quod scilicet uxores sint communes et pueri, omnes aequaliter secundum idoneitatem habebunt se ad principatum. Sed omnes aequaliter non possunt

60-64 ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, V, 3, 1130a 1-2 (AL 26, 1-3, 4, p. 455, 9-10).

principari nisi uno modo, scilicet ut vicissim principentur unus 65
post unum. Et hoc dicit ibi: SIMUL AUTEM||

137v || Ostendit, quod talis vicissitudo principatus non est optima. Isti enim propter modicum tempus non sunt exper-
ti. Et sicut dicit Aristoteles in I sua*e Metaphysicae* experientia 5
artem facit, inexperientia vero casum, sicut dicit Polus recte
dicens. Unde dicit in littera, quod melius est semper eosdem
principiari in politia optima, si possibile est fieri. Optimus enim
principatus est, quod aliqui sapientes et excellentes viri semper
principentur in civitatibus, si potest esse sine seditione, sicut
Priamus in Troia et Ethulia.

Nota, quod haec omnia PHILOSOPHUS inducit, ut videa-
tur, quod communicatio civilis non potest esse sine principatu et 10
quod inter penitus aequales et unum existentes non potest esse
principatus et subiectio.

Concludit ex dictis, quod lex Socratis de uxoribus et
pueris et possessionibus destruit civitatem, licet salvat bonum 15
proprium et singulare et personale uniuscuiusque, quia hoc
bonum quanto plus restringitur ad unum, tanto melius salvabi-
tur, sed non bonum civitatis.

Hic incipit tertia ratio contra Socratem, ut est talis: illud, 20
quod magis est ad sufficientiam civitatis, magis est eligendum
etiam in politiis. Sed se unire civitates, sicut Socrates univit,
destruit sufficientiam, ergo non est eligendum; et hoc est, quod
dicit. Est autem, unde Socrates sic uniendo civitatem, quemad-
modum univit, destruxit eius sufficientiam, ut determinat in
littera de domo, etc. 25

Ponit quartam rationem contra Platonem, Socratem et
primo repetit positionem, eius positionem.

3-4 ARISTOTELES, *Met.*, I, 1, 981a 4-5 (AL 25, 3, 2, p. 12, 22-23).

Socrates dicit: ‘meum’, quia qualibet uxore quilibet filio et
30 qualibet alia re possessiva utitur ut suo. Dicit etiam: ‘non meum’,
quia aliis eodem modo utitur.

Nota. Quando omnes dicunt: ‘hoc est meum’, hic sit aequi-
vocatio. Cum enim dicitur: ‘hoc meum’ potest intelligi collecti-
ve, tunc sensus est: hoc est meum, quod cum aliis meum est,
vel potest intelligi discrete vel sigillatim: hoc est meum, quod
35 privatim meum est. Et hoc est, quod dicit: SIQUIDEM IGITUR
UNUSQUISQUE.||

138r || Hic inducit tres rationes, qualiter talis communitas
et adunatio civitatis sit damnosa. Prima sumitur ex hoc, quia
minor cura est de communibus quam de propriis, ex tali aduna-
tione civitatis nulla vel minima cura adhibebitur communibus.
5 Secunda, quod si omnia taliter sint communia – et uxores, et
filii, et possessiones – in dubium veniet de propriis filiis, quis
genuerit eos, ibi: ADHUC SI UNUSQUISQUE. Tertia ex hoc
provenit, quod nullus sciatur discernere filios, fratres et consan-
guineos in aliqua linea consanguinitatis, ibi: SED NEQUE
10 DISTRIBUERE, etc.

Adaptat hanc rationem ad propositum.

Hic ponit secundam rationem, scilicet quod ex hoc veniet
in dubium, quis quem genuerit et quis cui proprius pater existat.

Et sic in diversis gradibus unus omnibus attineret, quod
15 videtur esse inconveniens, et per consequens opinio Socratis
dicentis unitatem civitatis ex hoc provenire, quod omnia essent
communia, est falsa et erronea. ||

138v || Obicit contra Socratem, quia secundum legem ipsius
suspecti erunt unicuique et sui proprii filii et matres, et patres,
et fratres.

Hic obicit contra Socratem a turpi, quod contra honesta-
5 tem in tali communitate necesse est accidere, et duo dicit: unum,

quod accidit ex ira et rixis, et alterum, quod accidit ex concupiscentia venereorum.

Ex hoc sequitur, quod communicatio talis civitatis, quemadmodum Socrates posuit, turpissima est; propter illa turpissima, quae sequuntur ex ea, ut tangitur in littera, quae sunt satis turpia et abominabilia. 10

Obicit ulterius.

Hic incipit obicere a turpitudine venereorum, quae accidit in tali communitate, quam posuit Socrates. Et habet quinque partes penes quinque inconvenientia, quae adducit. Primum est, quod propter amorem communem ponit ad omnes sicut ad uxores, cum ab amore tali coitus non potest <separari>, accidit coire cum matribus, filiabus et sororibus, quod inconvenientissimum est. 15

Nulla enim aequitas legis est, quod prohibeatur coitus a coniunctis sanguine et generis propinquitate. Et cum hoc dicatur, quod nihil differat a communibus in amore. Tunc enim in eadem amore commiscetur filiae cum aliis, ex quo unus amor est ad filiam et ad aliam et aequo honestus. 20

Ponit secundum inconveniens, quod accidit ex positione Socratis. 25

VIII *Ethicorum* dicitur, quod vera amicitia est ad paucos et ad plus inter tres et hoc nocet senatoribus, licet prosit cultoribus agrorum et popularibus. Nocet etiam civilitate, sive commutati civili, quia plus expedit tales populares et subiectos in timore tenere quam in communi amore. 30

| Subiungit tertium inconveniens, quod ex tali Socratis lege contingit, scilicet contrarium ei, quod Socrates intendit, et contrarium ei, quod recte positae leges causant in communitate. ||

17 potest] superari *addit et delet ms.*

<separari>] corr: sexari ms.

26-27 ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, VIII, 7, 1158a 10-12 (AL 26, 1-3, 4, p. 529, 4-6); IX, 10, 1171a 15-18 (AL 26, 1-3, 4, p. 560, 26 – 561, 2).

139r || Tullius dicit in *Rhetorica* sua, quod lex est ius scriptum suadens honestum et prohibens contrarium. Per istam autem legem, scilicet Socratis, multa accident in honesta, sicut iam posuit, et ita accidit contrarium ei, quod intendit Socrates. Iste
5 enim intendit per hoc amicitiam conciliare inter cives, et tamen ex tali lege dissipatur amicitia. |

Ostendit quintum inconveniens, quod accidit ex lege Socratis.

Et specifice hoc generat turbationem et difficultatem in
10 politiis.

Adiungit aliam difficultatem.

139v || Capitulum secundum, quod sit, in quo reprobat legem Socratis quantum ad communitatem possessionum. Et continuatur postquam Philosophus ostendit, quod lex Socratis nociva est politiae quantum ad communicationem uxorum et
5 puerorum. Hic ostendit, quod sit nociva quantum ad communitatem possessionum. Et habet duas partes. In prima ostendit nocumenta, quae proveniunt ex tali communitate. In secunda disputat de legibus huius communicationis, ibi: **FERE AUTEM SIMILITER.** Prima <dividitur> in tres partes, in quarum prima
10 ostendit modos communicationum, qui possunt esse. In secunda ostendit inconvenientia, quae sequuntur ex hoc, si omnes in omnibus communes habent possessiones tam in usu, quam in possessione, ibi: **ALTERIS QUIDEM EXISTENTIBUS.** In tertia ostendit, quae bona fiunt ex communicatione illa, quae est,
15 quod privatim habentur possessiones et usus fructuum communis sit lege et amicitia, ibi: **DE EO AUTEM MODO, ETC.** Primo igitur enumerans communicationes, quae possunt esse possessionum, primo continuat se ad dicenda dicens: **HABITUM AUTEM,** et sic de aliis.

1-2 Cf. CICERO, *De leg.*, I, 15; *Ad Her.*, II, 10-11.

Supple: quaestio ergo est, quid horum sit melius et utilius
politiae. Et procedit ad disputationem, ibi: ALTERIS QUIDEM.
Unde tangit tres modos, quibus possessiones possunt esse
communes. Primo, quod possessiones sint communes quoad
fructus, seu usus, secundus quantum ad possessiones et non
quoad usus, tertio quoad utroque, ut dixit Socrates. 25

Facilior modus, quia possessor dato pretio faciet coli terram
et cultor acceptor pretii non accusabit possessorem, tunc subdit:
ipsis autem, scilicet eisdem quibus, scilicet et possessiones et
usus communes sunt.

Difficultates exhibebant. Huius causa est, quia custodes
urbanitatum, seu senatores, qui minus laborabunt, plus acci-
pient de fructibus quam rustici, qui plus laborabunt, et hoc dicit
ibi: ETENIM. 30

Ostendit, quod talis communicatio sit difficilis.

Hic infert ulterius ex alio, per quod hoc probat. || 35

140r || Nota. Tria bona tolluntur ex hoc, quod omnia essent
communia. Primo, bonae consuetudines et rectae leges. Secun-
dum est cura priorum. Tertium est delectatio inenarrabilis,
quae consurgit ex amicitia hominis ad se ipsum et ad sua bona.
Et potest superaddi quartum – largitio et auxiliatio amicorum
et extraneorum, quae, si sit de propriis, delectativa est; et talis
tollitur, si omnia sunt communia, ut voluit Socrates. 5

Ex dictis concludit propositum.

Ostendit aliud bonum, quod provenit ex tali communica-
tione. Et duo facit, quia primo ostendit bonum, secundo respon-
det ad obiectionem, quae posset fieri contra illud, etc. 10

Philosophus dicit IV *Ethicorum* in principio de liberalita-
te: liberalis, seu largus, delectatur in hoc, quod bonum faciat
et nihil repatiatur secundum donationes retributionum et

12-17 Cf. ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, IV, 1, 1119b 20-29 (AL 26, 1-3, 4, p. 431, 3-8).

- 15 quotiescumque recolit de proprio bene fecisse, admirabilem
habet delectationem; et si recolit se quid recepisse, tristatur
tamquam minoratus sit secundum virtutem largitatis. Haec
autem delectatio tollitur, si omnia sunt communia et in posses-
sione, et in usu, quia tunc nullus dat de proprio. Et quia posset
20 aliquis obicere, quod amare se et propria sit vituperabile, huic
objectioni occurrit, dicens: **NEQUAQUAM ENIM.**

| Hic addit tertium bonum, quod provenit ex tali
communicatione.||

- 140v || Haec est secunda pars principalis istius capituli, in qua
ostendit, quod communicatio, quam ponebat Socrates, inter-
rimit honestatem virtutis. Et habet quattuor particulias, in
quarum prima ostendit, quod haec lex duas interimit virtutes.
5 In secunda apparentem quandam objectionem pro Socrate
destruit, ibi: **BONAE FACIEI.** In tertia ostendit, quae fuit causa
deceptionis Socratis, ibi: quoniam autem deceptionis. In quarta
dicit, quod ex tali communicatione destruitur civitas, ibi: **EST
QUIDEM ENIM.**
- 10 Communiter ponit rationem, quae posset esse pro Socrate,
quam interimit, et primo ponit apparentiam, quae est in ipsa
ratione.
- Ostendit causam deceptionis Socratis, quare sic deviavit
a veritate dicens: **CAUSAM AUTEM ETC.**
- 15 Suppositionem, qua scilicet sic putavit debere uniri civita-
tem, ut quilibet de quolibet diceret meum et communi utere-
tur tamquam proprio. Hoc enim esse non potest et subiungit
causam: oportet enim etc. Verte folium!||

141v || Proprius modus domus est, scilicet quod ex tribus combi-
nationibus uniatur, scilicet domino et servo, patre et filio, marito
et uxore. Proprius vero modus civitatis est ut magis uniatur
loco et specie diversis artificibus et negotiatoribus et diversis

officiatis. Sed non omnino specie uniatur unitate, quia sic procederet a ratione civitatis, ut ostensum est in primo libro. 5

Rhythmon basin. *Rhythmon* est numerus syllabarum simili terminacione terminatarum. Et *basis* dicitur, in quo duo *rhythmi* sibi consonando concurrunt. Unde si quis *rhythmum* concordat in unam *basim*, iam non erit *rhythmus*. Ita si quis nimium uniat civitatem, iam non erit civitas. Et subiungit, quod per hoc non erit civitas studiosa. Scilicet per alia quattuor, scilicet per disciplinam virtutis, per bonas consuetudines, per philosophiam et ordinatas leges. Et hoc est, quod dicit: **SED OPORTET.** 10

Inducit gratia exempli unam civitatem, quae p[re]ae ceteris laudabatur dicens: **QUEMADMODUM.** Quidam legislator in Lacedaemonia civitate et terra propinqua ordinavit possessiones et fructus esse proprios, sed in conviviis communicare, sicut dicitur de filiis Iob, quibus omnia erant communia, ibant tamen per domos facientes convivia per singulos et mittentes vocabant 20 sorores, ut epularentur cum eis.

OPORTET AUTEM. Hic incipit tertia pars istius capituli, in qua ostendit, quod Socrates non consideravit, quibus bonis privatur civitas ex tali lege, quod omnia sint communia. Et dividitur in quinque partes, in quarum prima ostendit, quod communicatio, qua dixit Socrates omnia esse communia, non fuit probata per experimenta, an esset utilis vel inutilis. In secunda ostendit, quod lex sua erat inutilis, quia non ostendit differentiam inter nobiles et ignobiles, ibi: **ADHUC AUTEM ET UXORES.** In tercia ostendit, quod nociva fuit ex hoc, quod dominos rerum fecit agricolas, ibi: **ADHUC AUTEM ET DOMINOS.** In quarta ostendit, quod ex hoc inconveniens est, quod eosdem fecit esse principes semper et non diversos succedere secundum principatum, ibi: **INSECURUM AUTEM.** In quinta ostendit, quod lex Socratis aufert felicitatem a civibus, ibi: **ADHUC AUTEM ET FELICITATEM.** Dicit ergo: **OPORTET AUTEM (...).** 25 30 35

Cuius ratio est, quia municipes, id est senatores, civitatem custodientes utrumque simul facere non possunt – et iura 40 municipii custodire, et agros colere. Et modum istius legis, a quo exemplum accepit Socrates, subdit in littera, quod et nunc Lacedemonii facere conantur.

QUIN IMMO. Hic ostendit legem Socratis esse diminutam et imperfectam dicens: QUIN IMMO ID EST CERTE.||

142r || Hic adhuc arguit Socratem, quia dixerat omnia debere esse communia.

Supple: ideo, quia cum in omnibus dicat eos Socrates debere esse aequales, statim litigabunt, quare inter aequales 5 unus alteri preponatur, sicut municipes agricolis, quamvis, ut in littera, etc.

Unde Socrates intendit hoc, quod dicit Apostolus, quod tales sic erunt disciplinati, quod ipsi sibi ipsius sunt lex. Ostendunt enim opus legis scriptum in cordibus eorum et non indicunt legibus, scilicet circa municipia, id est custodia municipiorum. Et hoc idem innuit Aristoteles in *Ethicorum* de Platone, qui dixit, quod lex non propter bonos, sed propter malos posita est ad malorum poenam et correctionem. Et concordat cum Apostolo ad Timotheum dicentem, quod iusto non est lex 10 15 posita, sed homicidis et plagiarii, etc.

Et quia aliquis posset dicere, quod talia invenire esset facile et ideo omisisset ea Socrates, hoc respondet dicens: **EST AUTEM.**

Hic redarguit Socratem quoad hoc, quod insufficiens est de lege agricolarum.||

142v || Socrates declaravit a simili, sicut enim in bestiis, scilicet in equis, asinis et bovinis eodem labore laborant et masculi et

11-13 Cf. ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, X, 10, 1180a 15-23 (AL 26, 1-3, 4, p. 377, 7-8). 14-15 1 Tim. 1, 9.

feminae, eodem modo debet esse in viris et uxoribus agricolarum. Hoc Philosophus reprehendit dicens: INCONVENIENS AUTEM.

5

Supple: ideo, quia sicut dicit Philosophus in *Ethicorum*, corruptio urbanitatis est, si mulier obtainuerit principatum; et ideo inconveniens fuit eadem tractare mulieres viris, sicut dixit Socrates. Hic redarguit Socratem de hoc, quod dixit semper eosdem esse principes, ibi: INSECURUM AUTEM.

10

Posset forte aliquis dicere, quod Socrates non semper fecit eosdem principes, ideo obviat ostendens hoc sequi ex dictis suis, ideo dicit: QUOD AUTEM NECESSARIUM.

Socrates dixit esse simile de hominibus, sicut de mineris in terra. In qua enim minera invenitur aurum, semper inveniatur, et in qua argentum similiter, et in qua aes, semper invenitur aes, et in qua ferrum, semper invenitur ferrum, et non mutatur una minera, scilicet auri in aliam, scilicet argenti vel ferri nec vilioris in melius, nec e converso, sed semper manet eadem. Ita dixit, quod non quandoque quidem aliis, quandoque autem aliis mixtum est animabus a Deo aurum, sicut semper eisdem et hoc explanat dicens: AIT AUTEM ETC. Unde Socrates dixit semper illos debere principari, quorum animabus mixtum est aurum. Cum tamen omnia deberent esse communia et uxores, et pueri, et possessiones, et ex tali communicatione saepe permutarentur nobiles in ignobiles et e converso. Et secundum talem permutationem deberet etiam permutari principatus, quia aliter oriretur contentio et seditio in quibusdam semper principantibus alias aequae nobiles excluderentur a principatu.

15

20

25

Deinde subiungit ibi: ADHUC AUTEM. Quinta pars capituli, in qua arguit Socratem, quod a municipibus auferebat felicitatem. Unde Socrates dixit non solum municipes facere felices, sed totam civitatem; et hoc intellexerunt de felicitate perfecta,

30

6-7 Cf. ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, VIII, 10, 1161a 1-5 (AL 26, 1-3, 4, p. 535, 4-9).

quae non solum consistit in operatione perfecta, quae est secundum virtutem connaturalis habitus non impeditam, ut dicitur 35 *I Ethicorum*. Sed consistit in omnibus organice deservientibus ad ipsam, sicut in divitiis et fortuna et in omnibus condecorantibus eam, sicut est species corporis et nobilitas, secundum quod definit Tullius felicem sive beatum dicens: *felix*, sive *beatus*, est, 40 cui optata succedunt. Et Boethius in V *De consolatione philosophiae*: felicitas sive beatitudo est status omnium bonorum congregatione perfectus. Huic autem dicto Socratis Philosophus obviat dicens ibi: IMPOSSIBILE AUTEM.

Capitulum tertium, in quo Philosophus disputat contra 45 Socratem quantum ad leges, quas de sua politia dedit. Et habet duas partes in genere. Primo enim ponit leges, secundo procedit contra eas, ibi: SUPERFLUUM, igitur. Prima pars dividitur in tres partes, in quarum prima dicit, quod expedit de politia ista pauca considerare, eo quod Socrates de politia sua pauca determinavit. 50 In secunda dicit, qualiter Socrates divisit habitantes in civitate, ibi: DIVIDITUR AUTEM IN DUAS PARTES. In tertia ponit quandam specialem legem Socratis, qua promulgavit, quod uxores oportet simul cum viris ad bella procedere et eadem disciplina cum municipibus participare, ibi: SI UXORES QUIDEM, etc. 55 Unde Socrates primo dedit politiam et eam ordinavit, postea posuit leges, quibus regularentur in vita secundum ordinem politiae traditae. Et quia iam de politia multa tradita sunt, et ideo dicit: PROPTER QUOD.||

143r || Quemadmodum refert Tullius in libro *De repubblica* Socratem et Platonem instituisse, quod civitas ad modum corporis humani aedificaretur. In corpore enim humano primo

35-36 Cf. ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, I, 8, 1098b 22sqq. (AL 26, 1-3, 4, p. 385, 23). 39-40 Cf. THOMAS DE AQUINO, *STh*, I-II, 55, 2; 57, 1.

40-41 BOETHIUS, *De consol.*, III, 2, 3 (MORESCHINI, p. 60, 10-11)

1-3 Cf. CICERO, *De re publ.*, II, 51.

fundatur cor et iungitur ossibus pectoralibus et officialibus
 membris in circuitu positis et in extremo ponunt membra
 motiva, sicut manus et pedes, quibus repellantur contraria
 et attrahantur convenientia. Ita dixerunt in civitate in medio
 ponendam domum regis et in circuitu domus consiliariorum
 et senatorum ad muniendum regem et in extremis domus militum,
 qui sustineant et repellant insultus inimicorum, quorum
 si aliquis formidolosus inveniretur ex electa iuventute electus et
 sublimatus, dicit Plato ad inferiores sedes eum esse retrudendum
 et alium loco eius esse instituendum. Quod si omnes deficerent
 bello imperfecti, dicit quidam Vegetius | *De re militari*: ex aerariis
 et fabris esse restituendos. Et assignat causam dicti, quia aerarii
 et fabri ex consueto auditu soni malleorum et aeris minus fiunt
 pavidi audito sono armorum hostium. Ex his de insufficientia
 arguit Socratem dicens: DE AGRICOLIS AUTEM etc. Ubi arguit
 Socratem de duobus, in quibus fuit insufficiens. Secundum ibi:
ET UTRUM ARMA.

De qua parte dicit Plato in *Timaeo*, quod haec pars ex
 iuventute electa eligenda est et in extrema parte habitationum
 ponenda est, eo quod in extremis ordinati sunt ad repellendas
 iniurias. Deinde subdit: **TERTIUM AUTEM**. Unde ex militibus
 enim et aliis de populo, qui consilio regerent multitudinem,
 elegerunt quosdam, qui principatum haberent regiminis et
 secundum leges positas multitudinem regerent, ut quilibet
 ad votum viveret et finem beatae vitae attingeret secundum
 iustitiae ordinem.

Subiungit de imperfectione legum Socratis circa uxores, etc. 30
 Id est cum rectoribus civitatum, cum tamen in *Ethicis* dictum
 sit, quod si mulier principatum obtineat, hoc corruptio urbani-
 tatis est. Deinde subdit alia, in quibus etiam insufficiens fuit ibi:
ALIA AUTEM etc., scilicet de agricolis et artificibus.

21 non inv.

35 Unde de quibus alii legislatores plurimas leges tradiderunt, ipse insufficienter tradidit et paucas et dicit leges entes, id est secundum veram rationem leges existentes. Traditiones enim quasdam tradidit, sed rationes legum non habebant. Quia sicut dictum est, lex est ius scriptum asciscens honestum prohiben-
40 sque contrarium. Et ostendit, in quo, subdens: PAUCA AUTEM.

Unde Socrates dixit, quod omnes oportet participare eandem disciplinam, licet artibus et aliis vitae differentiis iuvant, quod tamen esse non potest, et ostendit in quo dicens: PRAE-
TER MULIERUM.

45 Opera necessaria dicuntur, quae fiunt pro necessitatibus victus et vitae. Unde politiae viventes debent ad votum vivere. Sed nec ad votum, nec beate vivit, qui labore necessitatis victimum quaerit.

Hic incipit disputare contra legem Socratis. Et habet
50 duas partes, in quarum prima rationes reprehensionis Socratis ponit. In secunda confirmat eas auctoritate Phaedonis, ibi: PHAEDON QUIDEM, igitur. Prima pars continet sex partes. In prima reprehendit Socratem in sermone. Secundo, quod non respexit ad ea, ad quae legislatores respicere debent, ibi: DICI-
55 TUR AUTEM, QUOD OPORTET etc. Tertio, quod non bene determinavit de multitudine possessionis, ibi: MULTITUDINE AUTEM POSSESSIONIS VIDERE OPORTET. Quarto, quod non bene determinavit multitudinem civium proportionando ad possessiones, ibi: INCONVENIENS AUTEM ET POSSESSIONES.
60 Quinto, quod non bene determinavit circa generationem, qualiter debeat dividi hereditas patrum ad sufficientiam filiorum, ibi: NUNC QUIDEM ENIM NULLUS DUBITAT etc. Sexto, quod non respexit ad fortunas, quae accidere consueverunt in civitatibus, ibi: MAGIS AUTEM SUSPICABITUR QVIS. Dicit ergo circa
65 primum: SUPERFLUUM, igitur etc.

Secunda pars, in qua reprehendit Socratem, eo quod non respexit ad ea, quae legislator debet respicere.||

143v || Ad regionem, ut tanta sit, quod possit nutrimenta et necessaria praebere. Sicut de Troia dicitur: Potum vineta, pastum dabant area laeta. Tunc communiter apponit tertium, ibi: **ADHUC AUTEM.** Et intendit, quod legislator etiam debet respicere ad vicinorum loca, ex quibus vel adiutorium, vel nocumentum potest inferi civitati. 5